ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901
www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1369/2025.

AUTOR: VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A EXMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILEIA FLORES

MARCIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO:  MANUTENÇÃO

DO BUEIRO NA AV. RIBEIRO JUNIOR BAIRRO CENTRO ZONA URBANA DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento tem como objetivo solicitar, com urgência, a manutenção do bueiro

localizado na Avenida Ribeiro Júnior, no Centro de Manacapuru.

O referido bueiro encontra-se em condições inadequadas, apresentando sinais de entupimento e

desgaste estrutural, o que vem ocasionando alagamentos frequentes, mau cheiro, acúmulo de

lixo e risco à segurança de pedestres e motoristas que trafegam diariamente pela via. Além

dos transtornos à mobilidade urbana, o problema compromete a saúde pública, uma vez que a

água acumulada se torna ambiente propício à proliferação de vetores de doenças, como o

mosquito da dengue.

A Avenida Ribeiro Júnior é uma via de grande importância para o município, por ser um

corredor de circulação intensa no centro da cidade, com grande fluxo de veículos, comércio e

pedestres. Portanto, a manutenção adequada da rede de drenagem e, especialmente, dos

bueiros, é essencial para garantir o funcionamento regular da infraestrutura urbana e o

bem-estar da população.

Dessa forma, solicitamos ao poder público municipal que sejam adotadas as medidas necessárias

para a limpeza, desobstrução e, se for o caso, a substituição ou reforço da estrutura do bueiro,

com o intuito de evitar danos maiores e garantir a segurança e a qualidade de vida dos moradores

e frequentadores da região.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de maio de 2025.

_______________________________________________________________________

RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS